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TIETEEN JA HALLINNON ARKIPÄIVÄÄ 

Hallinnontutkija Amerikassa: opasteeksi ja ojennukseksi 

1. Onko Amerikka vielä kultamaa

Y
hdysvaltojen merkitys ja veto
voima on viimeisen kahdenkym

menen vuoden aikana yleensä hei
kentynyt. Ensin Vietnamin sota he
rätti yleismaailmallista vieroksun
taa. Sitten Yhdysvaltojen taloudel
linen kehitys hidastui lukuisten 
muiden läntisten teollisuusmaiden 
kehityksen jatkuessa lopulta jok
seenkin ennallaan. Samaa tietä 
meni tuntuva osa Yhdysvaltain joh
toasemaa länsimaissa. Nykyisin 
ollaan siirtymässä kolminapaiseen 
maailmaan: yhdentynyt Länsi
Eurooppa, Japani ja Itä-Aasian uu
det taloudelliset »tiikerit» sekä Yh
dysvallat, jonka itärannikko katse
lee Eurooppaan ja länsirannikko 
Itä-Aasiaan. Välissä on sosialisti
nen maailma, joka osoittaa monia 
rapautumisen merkkejä mutta 
myös uuden etsintää. 

Yhdysvallat saattaa edelleen 
väikkyä monien hallinnontutkijoi
den mielessä kultamaana, josta on 
saatavissa oppia jonka avulla tut
kimusta voisi menestyksellisesti 
harjoittaa. Valitettavastikin hallin
nontutkijolden nykypolvi käyttää 
vieraana kielenään pääasiassa 
englantia, miltä kannalta Yhdysval
lat on myös perusteltu valinta. 

Asiaperusteisiin valintakriteerei
hin kuuluu, että Yhdysvalloissa on 
monen hallinnontutkijan tutkimus
ala kenties parhaiten edustettuna 
Tosin laajassa maassa tutkimus
kin hajautuu laajalle, ja saman vie
railun aikana ei kenties ole mah
dollista perehtyä kuin yhden tai 
muutaman yliopiston antiin. Yh
dysvaltain laaja yliopisto- ja kor
keakoul uverkko tarjoaa joka ta
pauksessa valinnanvaraa myös 
maahan hakeuduttaessa ja kenties 
myös mahdollisuuksia oppia tyys
tin uutta. 

Ellei hallinnontutkija halua tai 
pääse lvy Leaguen kunnianarvoi
slin laitoksiin itärannikolle kuten 
Harvardiin, Yaleen tai Princetoniin, 
myös länsirannikolla on muutamia 
va�taavantasoisia yksityisiä yli
opistoja. Osavaltioilla on myös yli
opistoja, joista monien ei tarvitse 
hävetä edes lvy Leaguen rinnalla. 
Kenties hallinnontutklja pääsee 
suorastaan valitsemaan Itäranni
kon suurkaupunkien ja metsien, 

länsirannikon rantojen ja vuorten 
ja keskilännen suurten virtojen ja 
tasankojen välillä. 

Hallinnontutkijan preferensseis
tä riippuu, millaisessa laitoksessa 
hän ensisijaisesti haluaa tutkimus
taan harjoittaa. Hän saattaa toivoa 
voivansa työskennellä kauppakor
keakoulussa, sosiologisessa tie
dekunnassa, erityisessä julkishal
linnolle omistautuvassa korkea
koulussa, aiheelle public policy 
omistetussa koulussa, taloustie
teellisessä tiedekunnassa, juridiik
kaa tutkivassa laitoksessa tai po
litiikan tutkimuksen laitoksella 
jonka intresseihin kuuluu myös 
hallinnon tutkimus. 

Maallisimpiin valintakriteereihin 
kuuluu mahdollisuus ylipäätään 
päästä sisään tiettyyn laitokseen. 
Maineeltaan parhaisiin laitoksiin 
on pitkät jonot, jota on ainakin 
tyystin tuntemattoman vaikea ohit
taa. Monet maineikkaimmista 
amerikkalaisista yliopistoista ja 
korkeakouluista ovat yksityisiä yri
tyksiä, joille ei taloudellinen kan
nattavuuskaan ole vierasta Vierai
leva tutkija aiheuttaa kustannuk
sia, joita vastaan saatetaan toivoa 
saatavan hyötyjä. Varsinkaan ta
loudellista tukea työskentelymaas
ta saattaa olla turha toivoa. 

2. Kuka hallinnontutkija
Amerikkaan

Sen lisäksi että eri ulkomaiset
oleskelu kohteet yleensä ja amerik
kalaiset kohteet erityisesti sovel
tuvat eri tavoin eri hallinnontutkl
joille, myös eri hallinnontutkimuk
sen aiheet poikkeavat toisistaan. 
Kaikkia niistä ei voi yhtä hedelmäl
lisesti harjoittaa juuri Suomen tai 
ainakaan Pohjoismaiden ulkopuo
lella. 

Mitä enemmän hallinnontutkija 
on sidoksissa Suomen erityiseen 
hallintojärjestelmään, sen kieleen, 
käsitteisiin ja historiaan sekä sitä 
koskevaan oikeudelliseen säänte
lyyn, sitä vaikeampaa hänen on 
saada täyttä hyötyä ulkomaisesta 
oleskelusta. Jos hänen tutkimuk
sellaan on sen sijaan kansainväli
sesti vertaileva luonne tai jos hän 
tutkii muiden maiden hallintoa jo-

ko poikkileikkauksin tai historial
lisesti, ulkomaisesta oleskelusta 
saatava odotettu hyöty on suurem
pi. 

Yrityksen hallinnon tutkijoilla ei 
liene suurempia vaikeuksia käyttää 
hyväksi missä päin maailmaa ta
hansa harjoitettua alansa tutki
musta, kunhan talousjärjestelmä 
on suurin piirtein sama Julkishal
linnon tutkimuksessa yleensä ja 
sen itsenäisillä erityisaloilla ter
veydenhuollon hallinnossa tai fi
nanssihallinnossa on puolestaan 
sekä kansalliseen järjestelmään si
doksissa olevia kysymyksiä että 
kysymyksiä jotka asettuvat vastat
taviksi kaikkiallakin. Esimerkiksi fi. 
nanssihallinnossa julkisyhteisöjen 
budjetoinnin järjestelmät poikkea
vat siinä määrin toisistaan, ettei 
suomalainen budjetoinnin tutkija 
kenties paljon hyödy Yhdysvaltain 
budjettijärjestelmien tutkimukses
ta paitsi periaatteellisella ja käsit· 
teellisellä teoreettisella tasolla se
kä tutkimusteknisesti. Sen sijaan 
julkistalouden rahoituksen tutkija 
kohtaa välittömästiki n relevantte
ja kysymyksiä perehtyessään vero
tukseen ja julkisyhteisöjen laina
rahoitukseen ja niiden muuhun ra
hoitukseen sekä rahoituksen inst
rumentteihin. 

Hallinnontutkijan soveltuvuus 
työskentelemään ulkomailla yleen
sä ja Yhdysvalloissa erityisesti riip
puu myös hänen urakehityksensä 
vaiheesta Varoja myöntäviä elimiä 
on ymmärrettävä, kun ne joutuvat 
tasapainottelemaan ainakin kol
men varojen kohdentamismallin 
välillä. Ensimmäinen on vain vali
koitujen ja kokeneiden henkilöi• 
den ulkomailla oleskelun tukemi
nen. Tietty aleneva rajahyöty var
maan tulee vastaan, jos tuki koh
distuu kovin voimakkaasti kovin 
harvoille, joskin myös laadultaan 
varmistettua ja kansainvälisesti 
näkyvää tutkimusta on tuettava. 
Toinen malli on pyrkiä laajalle mut
ta vastaavasti ohuemmalti jaet
tuun tukeen, joka kenties vielä jae
taan tasa-arvoa korostaen ajoittain 
kaikillekin tietyt minimikrlteerlt 
täyttäville. Tällöin puolestaan tu
loskontrolli saattaa jäädä ontuvak
si, mutta eräät tuen saajat saatta-
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vat toisaalta ilahduttavasti ylittää 
itsensä tutkimusvapaan koettaes
sa. Kolmas malli on myös tai en
sisijassa nuorten tai muuten hal
linnontutkijauransa alkuvaiheissa 
olevien henkilöiden tukemiseen. 
Mallin perusteluna on alan jälki
kasvun turvaaminen. 

3. Pyrky Ja noste tarpeen
amerikanmatkalaiselle

Luonnosteltakoon mahdollista
tyypillistä hallinnontutkijan ulko-
maiseen oleskeluun johtanutta 
polkua. Tieteenharjoittaja on har
joittanut useiden vuosien ajan tie
tyn alan tutkimusta, alkanut kirjoit
taa kansainvälisellä kielellä, jul
kaissut jotakin tuollakin kielellä ja 
tavannut ulkomaisia kollegoitaan 
konferensseissa. Kotimaassa hä
nellä on puolestaan kollegoita, jot
ka tuntevat tiettyjä ulkomaisia kol
legoita soveltuvilta tuntuvissa yli
opistoissa Yhdysvalloissa. Tie
teenharjoittaja joutuu tavallaan va
litsemaan, painottaako hän ulko
maille hakeutuessaan yhteyksiään 
kollegoihin joihin hän on itse tu
tustunut vai kotimaisten kollego
jensa yhteyksiä ulkomaisiin kolle
goihin. Ei voi sanoa kumpi olisi var
masti toimivampi menettely. Kes
kimäärin edellinen menettely so
veltunee vakiintuneemmille ja jäi• 
kimmäinen alkuvaiheessa oleville, 
mutta tuskin kukaan pystyy vai
keuksitta suorastaan järjestämään 
ketään muuta sisään mihinkään 
amerikkalaiseen laitokseen ilman 
asianosaisen omaa aktiivisuutta. 

Keskeinen proosallinen kysy
mys ennen matkallelähtöä on, mis
tä varoja olisi saatavissa ja minne 
siihenkin liittyen kannattaisi men
nä. Amerikkalaiset hanat eivät 
enää suihkuta rahoitusta kuten vie
lä 1960-luvulla Valintakilpailu on 
joka tapauksessa entistä kovempi, 
mutta toisaalta suomalaiset julki• 
set rahoituslähteet ovat paremmat 
kuin koskaan ennen. Parhaassa ta
pauksessa tieteenharjoittaja voi 
täydentää varttuneen tieteenhar
joittajan tai Akatemian tutkijan 
apurahaansa sievoisella muulla 
apurahalla tai yhdistää apurahan ja 
kotimaisen osapalkan, jonka suu
ruus riippuu perhesuhteista ja vie
läpä huollettavien määrästä. 

Ulkomailla oleskelevan tieteen
harjoittajan saatavissa oleva rahoi
tus saattaa monessa tapauksessa 
tuntua runsaalta, mutta hän saat
taa lopulta tuskin päästä omilleen 
eli samaan tilanteeseen kuin jos 
olisi jäänyt Suomeen, sillä kahden 
työssä olevan perheestä saattaa 

vain toinen ansaita tuloja ulkomail
la olon aikana, ja vähintäänkin on 
kotimaisista taloudellisista sitou
muksista pääosin vastattava maas
ta poissa ollessakin. Kotimaisen 
kotinsa vuokrallakaan ei rikastu
maan pääse. Lisäansiomahdolli· 
suuksiakaan tuskin on. Jokainen 
verovähennysmahdollisuus on sik
sikin käytettävä hyväksi. 

Samanaikaisesti kun tieteenhar
joittaja selvittelee oleskelunsa ra
hoitusta, hän harjoittanee kirjeen
vaihtoa aikomaansa oleskelukoh
teeseen tai -kohteisiin, kenties 
koti- tai ulkomaistenkin tukijoiden
sa avustuksella. Tieteenharjoitta
ja saattaa olla ymmällään, olisiko 
valittava mahdollisimman arvoval
tainen laitos vai laitos, jossa har
joitetaan oman erikoisalan tutki
musta tai jolla on muita tuntuvia 
mutta arvovaltaisimmista laitoksis
ta puuttuvia etuja. Luultavasti vain 
kaikkein tietämättömimmille kan
nattaa tosissaan neuvoa arvoval
taisimman laitoksen valintaa hin
taan mihin hyvänsä. Hieman vä
hemmän naiivi neuvo on valita lai
tos jossa lukuisat erityisalat ovat 
edustettuina jotta valinnanvara tur
vattaisiin. 

Villille vaihtoehtOihmiselle SUO· 
sittelee mieluummin Berkeleytä 
kuin Stanfordia ja mieluummin 
New York Cityä kuin keskilänttä. 
Lapsiperheitä ei mielellään neuvo 
amerikkalaisiin suurkaupunkeihin 
ainakaan keskusta-alueille eikä ai
nakaan kaikkia yhden hengen ta
loudessa asuvia pieniin yliopisto
kaupunkeihin. Yhden omaa alaa 
tutkivan henkilön varaankaan ei 
kannata oleskelua rakentaa. Ovat
han amerikkalaiset yliopistoihmi
set liikkuvaa väkeä. Entä jos olles
sasi Arizonassa ajattelemasi auk
toriteetti viettääkin koko vuoden 
Hampurissa tai Honolulussa? 

Vuosi on siinä mielessä lyhyt ai
ka että aluksi hukkautuu merkittä
vä osa yhdestä tai parista ensim
mäisestä kuukaudesta asettaulu· 
miseen, ja loppuvaiheessa saattaa 
viimeinen kuukausi paljolti mennä 
lähtövalmisteluihin. Sitä paitsi ai• 
kaa kuluu esimerkiksi perheellisen 
asioiden hoitoon vaikeammissa 
olosuhteissa kuin kotimaassa. 
Lapset on pantava ja kenties päi
vittäin vietäväkin kouluun, ja lap• 
se! sairastavat kehitysvaiheilleen 
tyypillisiä lastentauteja. Aikaa me
nee myös tieteelliseen tai muuhun 
maahan tutustumiseen, mutta saa
neekin mennä. Tuskin kenellekään 
voi suositella paneutumista pelk
kään tauottomaan työntekoon il• 
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man yhtään lepotaukoa, joiden ai
kana voi tutustua muuhunkin kuin 
mahdolliseen työhuoneeseen, yli• 
opiston kirjastoon ja omaan vuok
rahuoneeseen. 

4. Tieteellisen vierastyöläisen
elinolot

Ulkomaisissa oloissa yllättävän
paljon aikaa menee paikalleen 
asettautumiseen, vaikka ei olisi
kaan ensimmäistä kertaa vastaa
valla matkalla. Vaivoista välttyvät 
vain harvat poikkeushenkilöt, joi
den puolesta on jo kaikki järjestet
ty. On opittava missä ja miten voi 
hoitaa asioitaan. Varsinkin Yhdys
valloissa on kartasta opeteltava so
pivimmat ajoreitit aluksi jatkuvas
ti eksyenkin. Jonkinlaisen ajoneu
von tai mieluummin kahden eli se
kä auton että polkupyörän hankin
ta on pian ajankohtaista. On myös 
asettauduttava asumaan ja sitä en
nen hankittava asumus ja makset
tava siitä kallis takuumaksu jota 
tuskin koskaan saa takaisin sekä 
tehtävä puhelin- ja kaasu-, vesi-, 
sähkö- ja jätehuoltosopimukset. 
Paikallinen ajokorttikin on Yhdys
valloissa suotava koska sen jäl
keen ei enää passia tarvitse vilau
tella. 

Samoin on ainakin hallitustenvä
lisen apurahan saajan ajoittain il
moittauduttava tarvittaville valvon
taviranomaisille. Vierailijan on 
myös yleensä tehtävä monia pe
rushankintoja kipoista, kupeista ja 
lakanoista alkaen. Arvattavasti 
useimmat tulevat tuntemattomas
sa maassa aluksi maksaneiksi lii
kaa, kunnes vähitellen tottuvat ti
lanteeseen, mutta silloin on kalliit 
perushankinnat jo tehty. Ennen ko
timaahan paluuta on puolestaan 
päästävä eroon tarpeettomista ta
varoista vaikkapa järjestämällä 
amerikkalaisen instituution mukai
nen muuttohuutokauppa ja toimi
tettava jotenkin kotimaahan nekin 
tavarat, jotka eivät matkalaukkui
hin painorajoitusten sisällä mah
du. 

Tieteen harjoittajan ameri kka
laisten työskentelyolojen kirjo on 
laaja. Nuoremmanpuoleinen väi
töskirjantekijä saattaa joutua asu
maan opiskelijasolussa yhden tai 
useamman tuntemattoman kans
sa. Perheellisen onneksi kohdalle 
voi osua perheasunto opiskelijaky
lässä. Kuitenkin siihen voi varau
tua, että joutuu oleskelemaan kal
liilla hinnalla vuokratussa hyvinkin 
epätyydyttävässä huoneistossa, 
jossa esimerkiksi torakat ilakoiva! 
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seinillä niin kuin ainakin Yhdysval
tain ja Neuvostoliiton kaltaisten 
suurvaltojen halvoissa huoneis• 
toissa. Kenties ainoa kunnollinen 
työskentelypaikka on juuri kotona 
ylioplstonkirjaston lisäksi. 

Hallinnontutkimuksessa jo hy
vinkin kannuksensa ansainneen 
tieteenharjoittajan ammatti kuvaan 
kuuluu periaatteessa, että työs
kentelyrupeama ulkomailla merkit
see kiinteitä yhteistyösuhteita ul
komaisten kollegojen kanssa ja 
uusien tuollaisten suhteiden syn
tymistä. Jokainen vierailija oppl
nee tuntemaan ainakin lukuisia uu
sia ihmisiä, mutta jokainen ei pys
tyne muodostamaan ainakaan ai
van yhtelsjulkaisujen tasolle ulot
tuvuu yhteistyötä. Eri ihmiset ovat 
erilaisia, eri vierailukohteet ovat 
erilaisia ja eri tutkimusalat ovat eri
laisia. 

Vierailijan vierailustaan saaman 
hyödyn intensiteetin kannalta pa
rasta on, jos vierailija voi olla jäsen 
kiinteästi yhdessä työskentelevää 
tutkimusryhmää. Löyhemmästäkin 
ryhmästä on tuntuvia etuja vähin
tään sosiaalisessa ja emotionaali
sessa mielessä, joskin tämäkin 
asettaa rajoja saatavien kokemus
ten alalle. Yleensä tieteenharjoit
tajan ei tule odottaa, että olot oli
sivat ainakaan aivan niin hyvät kuin 
omassa laitoksessa, jossa turval
lisen työhuoneen lisäksi etuihin 
kuuluvat runsaat konttorivälineet 
ja -tarvikkeet sekä vapaa virkakir
jeiden lähetysoikeus ja vapaa vir
kapuheluoikeus. Jos tieteenhar
joittaja löytää Itsensä ulkomaises
sa laitoksessa työhuoneesta jota 
ei tarvitse jakaa kenenkään kans
sa, jos pöydällä on talon puolesta 
mikrotietokone ja puhelin ja jos ko
piointi Ja kirjastossa asiointi ovat 
helposti mahdollisia, hän saa on
nitella Itseään. 

5. Tieteellisen vierastyöläisen
työ- ja tutkimusrooli

Ulkomailla oleskellessaan tie
teenharjoittajalle tarjoutuu useita 
v�i�toehtoisla joskin osin myös 
toIsIaan täydentäviä rooleja. Ensik
si tieteenharjoittaja voi olla ylhäi
syys, jolta ulkomaillakin tullaan ky
symään syvintä tieteellistä totuut
ta. Tällaiset ajat lienevät suomalai
silla hallinnontutkijoilla vielä edes
sään. Jos Jää odottamaan että ku
kaan tulee keskustelemaan, saat
taa odottaa turhaan, sillä kilpailul
lisessa maassa on pantava Itsen
sä näytteille. Toiseksi tieteenhar
joittaja saattaa olla kollega, tutki
musryhmän jäSen tai muuten in-

tensiivisestl tiedeyhteisöön osal
listuva. Monestakin syystä tällai
sen tiimiroolin tuntevista olisi ky
syntää sitten Suomessa, vaikka tii
min jäsenet sitten joutuisivatkin 
kommunikoimaan elektronisella 
postilla. Kilpailullisen maan piirtei
siin kuuluu myös, ettei kukaan kä
destä pitäen taluta kontaktien luo, 
vaan ne on omalla aktiivisuudella 
luotava. 

Kolmanneksi tieteenharjoittaja 
saattaa olla yksilösuorittaja perin
teisen tiedemies- tai -naismallin 
mukaisesti. Useimmat tieteenhar
joittajat soveltavat tätä roolia ilmei
sesti ainakin osan tutkijakaudes
taan ulkomailla. Rooli toteutunee 
ulkomailla oleskellessakin jok
seenkin omalla painollaankin, kos
ka tieteenharjoittajalla lienee aina 
vireillä hankkeita, jotka ovat synty
neet jo ennen ulkomaista oleske
lua ja jatkuvat vielä kenties oles
kelun jälkeenkin, ellei hän ole ko
timaasta poissa todella kauan. 
Neljänneksi tieteenharjoittaja voi 
vaivihkaa omaksua myös erään
laista opiskelijan roolia. Minimaa
lisesti tämä merkitsee aktiivista 
osallistumista paikallisiin tieteel
lisiin konferensseihin ja muihin ti
laisuuksiin ja aktiivista yhteyden
pitoa kollegoihin Jotka ovat tietyil
tä osin tieteenharjoittajaa Itseään 
edistyneempiä. 

Pidemmälle vietyä itse toteutet
tua täydennyskoulutusta on 
omaehtoinen tai ohjaukseen pe
rustuvakin perehtyminen teorioi
hin, tekniikoihin ja tutkimustapoi
hin, jotka ovat tieteenhar]oittajal
le uusia, ja voimakkaimmin opiske
lijan rooliin tieteenharjoittaja as
tuu istuessaan kirjaimellisesti kou
lun penkille eli seuratessaan alan
sa kursseja. Kieliopinnotkin saat
tavat olla tarpeen ja ovat varmasti 
joka tapauksessa hyödyksi. Miksi 
muuten Yhdysvalloissa tulisi opis
kella vain englantia? Ja voihan niin 
sanottujen luonnollisten kielten 
asemasta tai ohella perehtyä tieto
konekieliin. 

Tieteellisen kehityksen luonne 
on yksittäisen, ulkomailla kuten 
Yhdysvalloissa, vierailevan tieteen
harjoittajan kannalta disorientoi
vuudessaan huolestuttavakin. Jos 
seuraa tieteellistä kehitystä kyllin 
kauan, esimerkiksi vähintään 15 
vuotta, havaitsee, että ajankohtais
ten aiheiden ja lähestymistapojen 
seuraanto noudattaa samantyyp
pistä sykliä kuin minkä tahansa 
muiden keksintöjen, Innovaatioi
den ja muotien. Saksalaisen kieli• 
alueen yhteiskuntatutkimus oli 
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ajankohtaista vielä kun Jan
Magnus Jansson laati väitöskirjan
sa Hans Kelsenin valtioteoriasta, 
mutta tuo tutkimus oli amerikkalai• 
sen tieteen ylivallan jouduttua ar
vostelun kohteeksi jälleen päivän
polttavaa kun Juha Vartola väitte
li Max Weberin hallinnon teorias
ta. Tietotekniikka herätti aluksi 
suurta yhteiskuntatutkijoiden ihas
tusta 1960-luvulla eräkäsittelyn ai
kakaudella, joutui syrjään, mutta 
tuli jälleen ajankohtaiseksi mikro
tietokoneiden ansiosta viimeis
tään 1980-luvun puolivälissä. 1950-
ja 1960-luvuilla luonnontieteellisen 
ajattelun mallit syrjäyttivät huma
nistiset mallit yhteiskuntatieteis
sä, 1970- ja 1980-luvuilla toteutui 
käänteinen kehitys fenomenologi
oineen Ja semiotiikkoineen, ja 
1990-luku kuulunee jälleen luon
nontieteille tekoälystä alkaen. 

Kuinka itse suuntautua metodo
logisten, teoreettisten ja tutkimus
teknisten virikkeiden ryteikössä, 
kun ajan virrassa kaikki virtaa eikä 
tarttuminen siihen mikä kulloinkin 
on uutta ja ajankohtaista maksa 
vaivaa? Tieteenharjoittaja saattaa 
valita strategiakseen luoda oman 
selkeän profiilinsa joka pitää suh
danteista riippumatta. Tällöin hän 
saattaa tieteellisen uransa aikana 
kokea ensimmäisen kukoistuskau
tensa jälkeen yhden tai kaksikin re
nessanssia. Houkuttelevana vaih
toehtona on myös kulkea muodin 
mukana, tehdä sitä mitä muutkin 
mutta mahdollisesti vähintään yh
tä hyvin, mikä on ilmeisen vaikeaa 
mutta ilmeisen kollegiaalista. Kol
manneksi tieteenharjoittaja saat
taa pyrkiä haistelemaan heikkoja 
signaaleja ja seuraamaan niitä pyr
kien siis olemaan ensimmäisten 
joukossa siellä minne muutkin vä
hitellen tulevat. 

6. Tieteellisen vierastyöläisen
työprosessi

Oleskellessaan ulkomailla tie
teenharjoittaja pääsee vieläkin to
taalisempaan tutkimusrauhaan 
kuin esimerkiksi viettäessään 
kauttaan varttuneena tieteenhar
joittajana tai Akatemian tutkijana 
omassa virkahuoneessaan pysy
tellen. Joku saattaa päättää ettei 
kirjoita mitään viikkoihin tai kuu
kausiin voidakseen perehtyä räs
tiin jääneeseen aineistoon. Tosin 
perimätieto kertoo, että esimerkik
si amerikkalainen yliopiston pro
fessori on tyypillisesti vuoden jäl
jessä luettavan aineiston pinos
saan, joten lukemista riittää. 

Amerikkalaisissa oloissa saat-
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taa olla perusteltua muuttaa suh
tautumista kirjallisuuteen: kaikki
kin relevantit uutuudet saattavat 
olla helposti lainattavissa ja lainat
tavissa uudelleen yliopiston kirjas
tosta. Kannattaako aikaa siis uhra
ta ainakaan yksityiskohtaiseen lu
kemiseen, jos asian voi kirjoitus
työtään varten tarkistaa uudel
leen? Toisaalta muutoksesta täs
sä suhteessa saattaa aiheutua osa 
paluushokkia: kirjoja ei enää saa 
kirjastosta vaan ne on tilattava 
kaukolainalla jolloin vain krooni
nen tarve riittää syyksi lainauk
seen. Kirjojen ostaminen ei Suo
messa enää juuri tule kysymyk
seenkään vaan jälleen loppumaton 
valokopioi nti. 

Toisentyyppinen tieteenharjoit
taja saattaa kirjoittamisen asemas
ta perehtyä uusiin tekniikoihin, joi
den soveltaminen seuraa vasta 
myöhemmin. Mikrotietokoneen 
ohjelmistoja käyttäen tällaista 
opiskelua voi harjoittaa paljonkin 
enemmän kuin esimerkiksi yhteen 
vuoteen suosiolla mahtuu. Kirjoit
tipa, lukipa tai opettelipa tieteen
harjoittaja uusia tekniikoita, hänel
le tulee pian vastaan hieman sa
manlainen uupumuksen tunne 
kuin biologisen kokeen koiralle, jo
ka saattoi mielihyväkeskukseensa 
yhdist�tyillä elektrodeilla antaa it
selleen kuinka monta sykäystä ta
hansa. 

Uupumuksen tullessa tieteen
harjoittaja keksii, ettei kukaan 
muukaan luovan työn tekijä jaksa 
puurtaa kahdeksaa tehokasta työ
tuntia kokonaista täyttä vuotta. 
Tällöin perinteinen virkamiehen 
työpäivä jonka päätyttyå 'lirkamies 
oli vapaa muihin harrastuksiin oli
pa tuloksia syntynyt tai ei, saattaa 
tuntua houkuttelevalta. Ehkei tie
teenharjoittajalla ole ainakaan ul
komailla koko aikaa mukanaan per
hettä, jonka toinen työssäkäyvä ai
kuisjäsen tehokkaasti sysäisi tie
teenharjoittajankin matkalle koh
den työpaikkaa jo kahdeksan, yh
deksän maissa ja toisaalta huoleh
tisi että kotiinkin palataan inhimil
lisiin aikoihin. Vähintään uupu
muksen tullessa on tervetullutta 
vastata kirjeisiin, asentaa uusia oh
jelmia tietokoneelle ja sitten leiki
tellä ohjelmilla ihmetellen kuinka 
ne mahtavat toimia tai siivota työ
huonetta. Voi myös lueskella am
mattiiehtien hauskimpia puheen
vuoroja kuten rahoituksen tutkijoi
den pohdintoja siitä, mistä johtuu 
että vaikka he tietävät »how money 
is made•, he eivät oikein hallitse 
sitä »how to make money». 

Myös kotimaasta tutut kognitii
viset rajat vaikeuttavat ulkomaista 
työskentelyä. Toisin kuin koti
maassa, jossa aika pirstoutuu 
luennoinnin ja seminaarien, oman 
kirjoitustyön, opinnäytteiden oh
jauksen ja arvioinnin sekä hallin
torutiinien kesken kiusallisenkin 
pieniin osasiin, ulkomailla ongel• 
mana on valinta kovin monien ja 
kenties pienten vaihtoehtoisten 
hankkeiden ja osahankkeiden vä
lillä ottaen huomioon myös käytet
tävissä olevan ajan rajat. Olisi 
helppo antaa neuvo, että on ase
tettava ennalta tarkat tavoitteet ja 
toteutettava ne, mutta tieteenhar
joitukselle ei uuden tiedon tuotta
misena liene tyypillisintä että ta
voitteet olisivat kovinkaan selvät 
ainakaan väitöskirjan ja muiden 
pätevöitymisjulkaisujen jälkeen. 

Työ ei olisi työtä ellei sillä olisi 
kääntöpuolta, joko lepoa joka pal
velee työkyvyn palauttamista tai 
varsinaista vapaa-aikaa, joka saa 
merkityksensä poiketessaan työn 
orjuuttavuudesta ja antaessaan 
puolestaan tätef"! merkitystä myös 
työlle. Vakiintuneissa kotimaisis
sa oloissa tieteenharjoittajan työn 
ja levon ja työn ja vapaa-ajan suh
de saattaa itsestään asettua tyy
dyttävästi kohdalleen perheen, ys
tävien ja muiden tuttujen ansios
ta. Sen sijaan ulkomailla perhee
tön saattaa havaita, että oleskelu
maassa singles-kulttuuri on perä• 
ti juppiutunut ja siihen osallistumi
nen ei vaadi vain käyttäytymiskoo
dien hallintaa vaan myös melkoi
sia varoja, ja singles-kulttuurin 
käyttövoimiin kuuluu myös pudo
tuspeli tarkoituksena päästä eroon 
single-statuksesta. 

Perheellinen saattaa puolestaan 
havaita, että jo asukastiheyden ja 
jokamiehen oikeuksien puuttumi
sen vuoksi monissa muissa mais
sa vapaa liikkuminen paikasta 
paikkaan, vapaassa luonnossa kul
kemisesta puhumattakaan, on ken
ties tyystin mahdotonta. Asumat
tomatkin alueet on aidattu ja va
rustettu kieltotauluin ja ampu
mauhkauksin. Luonnossa liikkumi
nen vaatii sen sijaan maksullisille 
alueille menoa ja systemaattises
ti suunniteltua retkeilyä. Yhdysval
tojen monet alueet ovat tästä ääri
esimerkkejä. 

Ulkomailla vierailevan vierauden 
olennainen osa on, että hän useim
missa tapauksissa joutuu asu
maan ja elämään ahtaammin ja 
puutteellisemmissa oloissa kuin 
kotimaassa, jolloin vieraspitojen 
järjestäminen kotioloissa ei ken-
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ties onnistu. Osallistuminen mui
den pitoihin riippuu puolestaan 
kutsuista. 

Ulkomailla yksin oleskelevaa tie
teenharjoittajaa saattaa uhata kier
re: työtä voisi tehdä rajatta, mutta 
tällöin tarvitsisi lepoa ja rentoutu
mista, mutta työn määrän vuoksi 
ei rentoutumiseen jää aikaa eikä 
energiaa. Tietysti tällaisessa tilan
teessa työn tuloksellisuus lopulta 
kärsii varsinkin ellei tieteenharjoit
taja edes oikein tunne paikkakun
nalla ketään. Niinpä ei perheensä 
kanssa ulkomailla oleskeleva, jon
ka työrupeama! jäävät väistämät
tä lyhyemmiksi, saa välttämättä vä
hempää aikaan. Tietysti on myös 
välimuotoja kuten perheen oleske
lu ulkomailla vain osan ajasta tai 
tieteenharjoittajan vierailut koti
maassa lapsia lukemassa. 

7. Muuttuuko tieteenharjoittaja
ulkomailla ihmisenä

Oleskellessaan muutamaa kuu
kautta pidempään poissa kotimai
sesta norsunluutornistaan tieteen
harjoittaja oppii myös yhtä ja tois
ta omista henkilökohtaisista ra
joistaan varsinkin jos liikkuu riittä
västi yksin ja ehtii kokea riittävän 
paljon. Muutos perustuu yksinker
taisesti arkipäiväisille kokemuksil
le, joiden jälkeen voi tehdä samoin 
arkipäiväisiä mutta sittenkin uusia 
havaintoja siitä mitä itse on ollut, 
mitä on ja miten on muuttunut, mi
tä saattaisi olla ja mitä ei voi olla. 
Tosin omat piintyneet tottumukset 
tai oma kyky sietää tai olla sietä
mättä ainakaan kaikkia muita ihmi
siä tuskin karisevat ainakaan ly
hyemmällä kuin vuosien mittaisel
la ulkomaan vierailulla. Eihän· 
omien psyykkisten determinis
mien voittaminen, oman predika
mentin murtamisesta puhumatta
kaan, noin vain tietoisesti asiasta 
päättäen onnistu. Muutokset saat
tavat olla myös reversiibelejä, eli 
kotimaahan paluuta seuraa paluu 
vanhoihin rutiineihin ja pinttynei
siin tapoihin. 

Tieteenharjoittajakin on ihmi
nen, vaikka sitä ei tieteellisen tyy
lilajin perusteella helposti huo
maa. Onhan tieteellinen tyylilaji 
äärimmäinen tapaus ihmisten hen
kilökohtaisessa juikipanossa, jol
le on julkisesti pidettyjä puheita ja 
henkilökohtaisia kirjeitä myöten 
taipumus jäykkään ja tärkeilevään 
juhlavuuteen. Vakavasti otettavuu
den vaalinta on kaikki kaikessa 
mutta lopputulos useimmiten jok
seenkin koominen. Naistutkijoi
den - joko yleensä naispuolisten 
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tai nalseuden näkökulmakseen eri
tyisesti valinneiden tutkijoiden -
keskuudessa tutkijan ihmisyys on 
tunnustettu joskin kovin monina 
yhteensovittumattomi na eri versi
oina. Miestutkijoiden piirissä. ei 
kuitenkaan olla läheskään näin pit
källä. 

Eräs kollega korosti osuvasti, et
tä tieteenharjoittaja joutuu ulko
mailla kenties perheineenkin har
joittamaan eräänlaista henkilökoh
taista sosiaalista rekonstituutiota, 
vaikka maan ja sen tavat muuten 
tuntisikin. Asuin- ja työpaikkaan lä
hiympäristöineen on tutustuttava, 
asiointitottumukset luotava uudel
leen, on rakennettava uusi päivä
järjestys, on sopeuduttava suhtei
siin uusien ihmisten kanssa, ja 
oma minäkuvakin saattaa joutua 
uudelleenarviointiin. 

Tieteenharjoittaja saattaa huo
mata ulkomailla olevansa peräti 
vieras ja sitä vieraampi, mitä enem
män on jo jonnekin muualle kotiu· 
tunut. Vaikka ei Yhdysvalloissa sa
maistuisikaan vierastyöläisiin tai 
pakolaisiin, tunne siitä ettei ole 
omalla maallaan kiteytyy, joskaan 
suomalainen ei ole perinteisen hal
litsevan amerikkalaisluokan jäse
nen »valkoisen anglosaksisen pro
testantin» eli WASP:in antiteesi, 
vaan valkoihoinen ja protestantik
si kasvatettu joskaan ei sentään 
anglosaksi. Palkalliseen tavalli
seen kansaan ei kenties oikein 
muodostu kontakteja. Kosketuk
set saattavat muiden ulkomaalais
ten lisäksi rajoittua lähinnä kolle
goihin, eräänlaisen sosiaalisen hy
väntekeväisyyden harjoittajiin jot
ka ovat kiinnostuneita ulkomaalai
sista, viran puolesta ulkomaisten 
kanssa asioiviin sekä myyntihen
kilöihin. Parhaat tultavatkin saat
tavat olla muita ulkomaaneläviä. 
Oma ryhmänsä ovat tiiviisti per
heensä kanssa oleskelevat, jotka 
saattavat itse asiassa viedä osan 
kotimaataan umpioituna muka
naan vieraaseen valtioon. 

Tieteenharjolttajalle ulkomailla 
vastaan tulevaan omien rajojen 
kartoitukseen liittyy myös se mikä 
on hänen elämänvaiheelleen omi
naista. Parikymppinen saattaa vie
lä muodostaa ensimmäisiä pitkä
aikaisia parisuhteitaan tai vasta 
opetella elämään itsellisesti Ja kol
mikymppinen ajautua parisuhde
kriisiin tai vasta lopullisesti totu
tella yksittäistaloudessa eläjäksi. 
Viimeistään nelissäkymmenissä 
alkaa jo havaita omia fyysisiä, 
psyykkisiä, sosiaalisia ja intellek
tuaalisia rajojaan; mitä tahansa ei 

enää voi eikä jaksa tehdä ja valita, 
eikä aikaakaan enää ole loputto
masti. Lopullisen uranvalinnan ai
ka on vähintään käsillä. Ollako esi
merkiksi byrokraatti, professori vai 
manageri jos edes kaikkien kol
men uran välillä. enää voi valita? 
Viisissä- ja kuusissakymmenlssä 
vastassa ovat jälle·en muut ongel
mat, mutta etuna lienee varmem
pi tietämys siitä mikä on edelleen 
mahdollista sekä. se ettei juuri mi
tään enää tarvinne tehdä pelkän 
näytön vuoksi. Kysymys on kaiken 
kaikkiaan fenomenologisesta ja 
eksistentiaalisesta pulmasta, silä 
ulkomailla oleskelu on tavallaan 
ääritilanne, jossa asiat piirtyvät nä
kyviin puhtaimpine piirteineen, sa
tunnaisuuksista puhdistettuina, 
kaikenlainen tavanomainen mutta 
epäolennainen koristelu sulkeis
tettuna. 

8. Kotiinpaluu on shokki

Ulkomailta paluun shokista on
puhuttu vähemmän kuin shokki 
ansaitsisi, vaikka tieteenharjoitta
jat eivät suinkaan ole ainoita maail
malla sukkuloivia ja vaikka sukku
loivia tieteenharjoittajia on jo pal
jon. Saattaisihan ajatella että ulko
mailla vuoden tai useamman oles
kellut vain nauttisi luksusautos
taan ja ulkomailla tai ainakin siel
lä opitun seurauksena kenties ko
hentuneesta taloudestaan sekä 
näyttelisi kasvoilleen vakiintunut
ta syvää rusketusta. Kenties 
useimmat kotimaahansa palaavat 
kuitenkin kokevat paluukriisin, ket
kä lievemmän, ketkä ankaramman. 
Shokki ei pohjimmiltaan aiheudu 
ulkomaisten olosuhteiden suotui
suudesta verrattuna ankariin koti
maisiin oloihin, vaan yksinkertai
sesti muutoksesta ja olojen eroa
vu udesta. 

Ulkomaiset ideat eivät ehkä ota
kaan tulta kotimaan jähmeältä tun
tuvassa ilmapiirissä, vaikka ensim
mäiset paluun jälkeiset kuukaudet 
saattavatkin kulua optimistisessa 
odotuksessa. Kaikkien ulkomais
ten ideoiden ei varmaan ole aihet
takaan saada hyväksyntää, mutta 
Ideat omaksunut kokee torjunnan 
kipeänä. Ehkei ole edes keskuste
lukumppaneita, tai ehkei ole edes 
tutkimusaihetta ja -alaa koskevaa 
tieteellistä keskustelua. Kotimaas
sa ei kenties ole maaperää harjoit
taa esimerkiksi sellaista eksaktei
hin menetelmiin perustuvaa orga
nisaatiotutkimusta, joka monella 
taholla Yhdysvalloissa on osa jo
kapäiväistä tieteellistä elämää. So
veltuvia tietokoneohjelmia, lait-
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teistoja ja kirjallisuutta ei koti
maassa kenties niitäkään ole vai
vatta saatavissa. 

Muulle kuin turvallisesti virkaan 
palaavalle tieteenharjoittaj alle 
saattavat taloudellisesti turvatun 
ulkomaisen oleskelun jälkeen koit
taa tiukan vyön ajat. Ulkomailla 
tohtoriksi väitellyt ei kenties pai
nakaan kilpailussa yhtä paljon kuin 
kotimaisella laitoksella vuosikau
det jokseenkin tuloksettomasti 
jähnännyt. 

Oma erityisryhmänsä ovat use
ampia vuosia ulkomailla olleet. 
Tohtoriksi tuskin ehtii vuodessa ei
kä kenties parissakaan. Tuloksena 
kotiinpaluun jälkeen saattaa olla 
tunne että olipa kummassa maas
sa tahansa, aina on väärällä puo
lella valtamerta, kuten eräs kolle
ga osuvasti totesi. 

Ulkomailta paluun kriisi saattaa 
tuoda muitakin muutoksia. Ehkä 
suhde henkilöön jonka kanssa on 
asunut vieraissa ahtaissa oloissa 
vuoden tai useampia on päätynyt 
lopulliseen keskinäiseen katkeroi
tumiseen. Toisaalta paluu koti
maahan saattaa myös asettaa ar
vokkaan suhteen sille kuuluvalle 
paikalle. Ulkomaille tieteenharjoit
tajan puolisona tai vastaavana, vai
mona, miehenä, nais- tai miesys
tävänä, matkustavaa samoin kuin 
tieteenharjoittajaa täytyy varoittaa: 
kumppanillakin täytyy olla miele
kästä tekemistä huoltotehtävien 
ulkopuolellakin. 

9. Ulkomailla oppii myös
kotimaasta

Kotimaan ympyrät ovat yleensä
turvalliset mutta ahtaat. Ihmisiä ja 
varsinkin kollegoita on vähän, 
uutuudet varttuvat hitaasti ja talvi, 
syksy ja kevät ovat pitkiä, yleensä 
kylmiä ja osin pimeitäkin. Onnek
si Suomessa on vuodet läpeensä 
kenties maailman lämpimimmät ja 
vedottomimmat rakennusten sisä
tilat. Kotimaahan palattuaan eräs 
kollega osuvasti nimesi kotimaam
me oikeaksi pikkupeikkojen pesi
mäpaikaksi, Mörrimöykkyläksi. 

Jotakin oman alan tieteenharjoi
tuksesta muissa maissa oppii pe
rehtymällä kirjoihin ja artikkelei
hin, tutustumalla Suomessa vierai
leviin ulkomaisiin luennoijiin ja tut
kijoihin sekä osallistumalla konfe
renssimatkoihin. Silti pitkähkö 
oleskelu vieraassa maassa ja ulko
maisessa tledelaitoksessa on ver
taansa vailla perehdyttäjänä. 

Oleskelu ulkomailla ei ainoas
taan kerro maasta jossa vierailee, 
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sen tiedemaailmasta ja tieteenhar
joituksesta vierailukohteena ole
vassa laitoksessa, vaan myös ko
timaa, sen tieteellinen elämä ja 
oman alan tutkimus joutuvat uu
teen valoon. Muutos saattaa olla 
pysyväkin: tieteenharjoittajalla on 
vierailunsa jälkeen aiemmasta rat
kaisevasti poikkeava perspektiivi. 
Sitäkään vaihtoehtoa ei tule unoh
taa, että tieteenharjoittaja saattaa 
päättää jäädä kokonaan ulkomail
le tai siirtyy sinne tylyn kotimaisen 
vastaanoton koettuaan. 

Suomalainen hallinnontutkija ei 
vielä ole kansainvälinen olento tyy
pillisimmillään. Paljon kansainvä
lisempiä saattavat olla henkilöt, 
jotka ovat ilmiasultaan vielä nuo
ria opiskelijoita, jotka eivät Yhdys
valloissa kammoksu huumekaup
paa, murhia ja tappavia tai miltei 
tappavia tartuntatauteja kuhisevia 
ghettoja, jotka eivät kaipaa ruislei
pää, mämmiä, karjalanpaistia ja 
-piirakoita ja poronkäristystä kar
palohlllon kera ja jotka eivät pelkää 
hankkia täysin elektronisoitua
maantiekiitäjää autokseen useim
pien suomalaisten tieteenharjoit
tajien valitseman arkisen Volvon
tai edullisen Audin asemasta.

Suomessa on jo ihmisryhmä tai 
-ryhmiä, jotka jokseenkin suveree
nisti oleskelevat missä tahansa
maailmankolkassa ilmeisesti sen
enempää kärsimättä. Maailmalla
liikkuu esimerkiksi jo suomalaisia
kin kansainvälisten yritysten huip
pujohtajia, ja ilmeisesti mitä nuo
remmasta ikäluokasta on kysy
mys, sitä suurempi on kansainvä
linen valmius.

Hallinnontutkija on valitettavasti 
siinä asemassa, että hänen tie
teenharjoituksensa on usein »et
nisten• rajoitusten alainen, varsin
kin jos hän tutkii julkista hallintoa 
ja on siten yleensä sidoksissa Suo
men oikeusjärjestykseen ja vielä
pä suomen- tai ruotsinkieliseen 
terminologiaan. Tähän liittyy, että 
suomalaiselle hallinnontutkijalle 
merkitsevin tieteellinen yhteisö on 
tyypillisesti suomalainen hallin
nontutkijayhteisö tai ainakin oman 
korkeakoulun yhteiskuntatieteelli
nen yhteisö. Julkaisutuotannol
laan kansainvälisesti tunnetuiksi 
tulleita hallinnontutkijoita on Suo
messa vielä kovin vähän, kansain
välisesti kirjoittavia hieman enem
män, mutta ei vielä pidempään ul
komailla oleskelleitakaan runsaas
ti. 

Ulkomailla ollessaan hallinnon
tutkija oppii oleskelumaansa mu
kaan hieman erityyppisiä asioita. 

Yhdysvalloista käsin Suomi saat
taa vaikuttaa kehitysmaalla, jossa 
todellisten tieteenharjoitusvälinei
den puutteessa märehditään teo
reettisia viisauksia ja setvitään näi
tä viisauksia sisältäviä tekstejä. 

Niinkin arkiseen välineeseen 
kuin tietotekniikkaan kiinnittyy ai
nakin Kalifornian Piilaakson tai 
Bostonin ympäristön tietotekniik
kakeskittymän näkökulmasta Suo
messa mystinen hohde, koska tie
totekniikan tutkijaksi tai intensii
viseksi soveltajaksi ryhtyvä hallin
nontutkija on Suomessa edelleen 
paljolti omien voimiensa varassa. 
Jo laitteistojen ja ohjelmistojen 
hinnat ja suomalaisten länsimaisit
tain edelleen kohtalaisen alhainen 
ostovoima pitävät huolen siitä, et
teivät uutuudet noin vain valu tie
teenharjoittajan jokapäiväiseen 
käyttöön. Vaikka laitteistoja ja oh
jelmistoja olisikin periaatteessa 
saatavissa laitoskäyttöön, se ei ole 
sama asia kuin jos niiden hankin
noilla olisi realistinen mahdolli
suus keventää omaakin kukkaro
aan. 

Suomalaisen yhteiskuntatutkl• 
muksen omassa piirissä käyty tie
teenfilosofinen keskustelu vaikut
taa amerikkalaisesta näkökulmas
ta jälkijättöiseltä, jos ottaa huomi
oon monien Suomessa keskustel
tujen kysymysten relevanssi luon
nontieteissä jo vuosia ellei vuosi
kymmeniä sitten. Einstein, Bohr, 
Schrödinger ja Heisenberg eivät it· 
se asiassa keskustelleet kovin
kaan erilaisista asioista kuin Fou
cault, Lyotard tai Derrida. 

Suomen hyvätkin puolet piirty• 
vät kärjistyneesti esiin. Vaikka il· 
masto on pirullisen kylmä ja kos• 
tea, se ei sentään ole juuri liian 
kuuma minään vuodenaikana. Yh· 
teiskunnassa ei vallitse äärimmäi· 
sen räikeitä eriarvoisuuksia, eikä 
niitä yhteiskuntapolitiikalla ehdoin 
tahdoin pyritä kärjistämäänkään. 
Suomalaiset hinnat ovat luvatto
man korkeat tieteenharjoituksen 
välineissäkin kuten kirjoissa ja tie
totekniikassa, mutta hinnat ovat ai
nakin ennustettavat eikä petkutta• 
mista hinnoilla tai tyystin ala
arvoisella tavaralla juuri esiinny. 

. Suomen verot ovat Yhdysvaltoi
hin verrattuna korkeat joskin eräät 
matalimmista läntisissä teolli
suusmaissa, ja alhaisen ostovoi
mamme syynä on verojen ohella 
korkea kustannustaso. Suomessa 
on joka tapauksessa toimiva julkis
ten palvelujen infrastruktuuri. Jo
kaiselle eivät sovellu Yhdysvalto
jen olot, joissa ilman omaa autoa 
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on invalidi ja joissa terveydenhol
tonsa voi perustaa vain vakuutuk• 
sen varaan. Onneksi Suomesta kä• 
sln Yhdysvalloissa vieraileva tie
teenharjoittaja ei sentään joudu 
kauhistelemaan kuinka pystyisi ra
hoittamaan lastensa neljästä kuu
teen korkeakouluvuotta Yhdysval
loissa tai kuinka tulisi toimeen Jää· 
tyään Yhdysvalloissa eläkkeelle. 

Hyvinkin monella tieteenharjoit
tajalla on Suomessa lokoisat olot. 
On merkittävä vapaus jos saa täy
sin itse valita kuinka paljon itseään 
työllä kiusaa, vaikka sitten valitsi
sikin raadannan linjan. Virka, palk· 
ka ja eläke ovat tukeva turva. Tie
teellisen tuloskontrollin kannalta 
tämä mukavuus ei kuitenkaan ole 
välttämättä paras järjestely. Viran 
saanut yllättääkin kielteisellä vas
tauksellaan amerikkalaiset, jotka 
usein tiedustelevat, haluaisiko tie
teenharjoittaja jäädä Yhdysvaltoi
hin. 

10. Ulkomaisen tieteenharjol•
tuksen substantiivinen
ja symbolinen anti

Yhteiskuntatutkimuksen ongel
miin kuuluu, ettei se pääosiltaan 
- tilastotiedettä, laskentatointa,
eräitä kansantaloustieteen osia ja 
eräitä muita metodisesti painottu
neita tutkimusaloja lukuunotta
matta - johda uusien teknologi
oiden syntymiseen, vaan jokseen
kin vain uusiin teoreettissävyisiin
ajatuksiin ja näkemyksiin. Tieteel•
listä arvoa ja ansaittua osaa tie
teenharjoittajan henkilökohtaises· 
ta maineesta määrittelee lähinnä 
esitettyjen ajatusten uutuus ja
myös tieteenharjoittajan henkilö·
kohtaisen linjan vetävyys ja joh·
donmukaisuus ja kenties vieläkin
enemmän hänen persoonallisuu
tensa ja motivointikykynsä. Sel
laista substantiivista antia joka 
vahvasti parantaisi tieteenharjoit·
tajan kykyjä tässä suhteessa ei he
vin ehdi ulkomaisella oleskelulla
karttua, elleivät lähtökohdat ole to
della vaatimattomat tai oleskelu
todella pitkä ja intensiivinen.

Ulkomailla oleskelun symbolis• 
ta antia määrittelevät vastaukset 
valikoituihin kysymyksiin. Mitä tie• 
teenharjoittaja itse ajattelee omas
ta arvostaan ulkomailla työsken
neltyään (katsooko hän kenties 
substantiivisen arvonsa nous
seen)? Mitä kollegat ajattelevat 
henkilön arvosta ja sen muutok
sesta (kuinka he arvostavat ulko
maisen oleskelun substantiivlsen 
arvon ja antavatko he lisäksi sym· 
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bollsta arvoa vierailulle)? Mitä tie• 
teenharjoittaja ajattelee muiden 
ajattelevan hänen arvostaan (arvi
oiko tieteenharjoittaja arvonsa li
sääntyneen muiden silmissä, ken
ties enemmän tai vähemmän kuin 
hän itse katsoo arvonsa lisäänty• 
neen)? Mitä kollegat ajattelevat tie
teenharjoittajan ajattelevan kolle
goiden ajatuksista jotka koskevat 
tieteenharjoittajan arvoa (katso
taanko tieteenharjoittajan tunte• 
van oikean paikkansa nokkimisjär
jestyksessä ulkomaisen oleskelun 
jälkeen, ja katsotaanko tieteenhar
Joittajan mukinatta hyväksyvän it
seensä kohdistuvan rangeerauk
sen)? 

Kenties keskeisin ulkomaisen 
tieteenharjoitusrupeaman anti on 
sekä substantiivinen että symbo
linen. Tällainen anti koostuu uusis
ta perspektiiveistä ja näkemyksis
tä sekä uusista ideoista, joita tie
teenharjoittaja saattaa huomata it
sellään olevan kenties vielä pit
käänkin ulkomaisen oleskelun 
päätyttyä. Kysymys on samasta 
kokemuksesta kuin mikä tieteen
harjoittajalla saattaa olla ulkomai
sen konferenssin sekavan kuhinan 
jälkeen: päivien tai viikkojen jäi• 
keen mieleen palaa asioita joista 
on todellistakin hyötyä omassa 
työssä ja sen suuntaamisessa. 

11. Kolme kuukautta myöhemmin:
jälkikirjoitus

Kaliforniassa hyvissä ajoin en
nen paluuta syntyneet pohdinnat 

ovat paluun jälkeen osoittautuneet 
pääosin paikkansa pitäviksi. Tällä 
kerralla kotiinpaluu tuntuu kuiten
kin sujuneen jotenkin pehmeäm
min kuin edellisellä kerralla lähes 
kymmenen vuotta aikaisemmin. 
Onko syynä oman kokemuksen 
kartuttaminen ja oma parkkiintu
minen, lämmin talvi ja varhainen 
kevät vai olemassaolon työntäytei
syys? 

Kotimaassa ei ole tullut pahem
pia kulttuurisia yhteentörmäyksiä. 
Korkeintaan pienet elämäntapojen 
erilaisuudet pistävät silmään: Suo
messa ei Jotenkin ole sosiaalises
ti lupa käyttää automaattista puhe
linvastaajaa eikä antaa käyntikort
teja. Samoin on kotimaassa opit
tava olemaan pyytämättä anteek
si jos jotakuta vahingossa tönäi
see tai muuten mokailee. Puhelin 
ei pahemmin iltaisin soi: Suomes
sa kunnioitetaan viimeiseen saak
ka ihmisen oman ajan yksityisyyt
tä. Parasta lienee olla itsekään lii
koja soittetlematta. 

Virkaelämä on alkanut sujua kit
kattomammin kuin olisi saattanut 
odottaa. Viranhoito on koostunut 
paljolti asioiden painamisesta put
keen: luentoja omassa ja toisessa
kin korkeakoulussa ja muutamis
sa aikuiskoulutusinstituutioissa, 
seminaareja, luentojen valmiste• 
lua, tenttikysymysten tekoa, tent• 
tien korjaamista, keskusteluja 
opiskelijoiden kanssa, toisinaan 
jopa omaa kirjoitustyötäkin, ulko
ja kotimaista kirjeenvaihtoa, luet
tavia tekstejä, valokopiointia ... 
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Muuten vasta Kaliforniassa oles• 
. kelun lopussa tuli tunne siitä, et
' tä on päässyt eroon entisten aihei
den ja lähestymistapojen painolas
tista ja tyystin uusien asioiden 
kimppuun. 

Kaliforniassa saattoi syyllistyä 
aliarvioimaan tieteenharjoituksen 
edellytyksiä Suomessa Kulkevat
han kirjeet, ovathan ainakin ajan
kohtaisetkin aikakauslehdet meil
läkin saatavissa, Ja voihan käydä 
konferenssissa tai käyttää elektro
nista postia Tietotekniikkaakin on 
saatavissa sekä laitteisto- että oh
jelmistopuolelta. Ehkä kesällä sit• 
ten ehtii perehtyä niistä tyystin uu
siin. Niukin resurssi on sittenkin 
aika, jonka tarvitsee paneutuak
seen kunnolla mihinkään, saati.sit• 
ten uusiin asioihin. 

Keskeisin muutos on yllättäen 
ulkoinen. Vielä kesän 1989 konfe• 
renssimatkalla Berliiniin saattoi 
pohtia saksalaisen kollegan kans• 
sa, tuleeko muurin paikalle Joskus 
kristillisdemokraattinen mootoritie 
vai vihreä »Muuri puisto». Nyt kehi
tys on kehittynyt niin vauhdilla kol
minapaisen maailman Suomea lä
hintä poolia suosien, että - mikä 
saattaa olla kuvaavaa - muuri on 
myyty matkamuistoiksi. Uuno Kai'. 

laan tunnetun runon sanat ovat 
kääntyneet peräti päälaelleen. Nyt 
ne voidaan Suomenkin näkökul• 
masta kirjoittaa: » Edessä länttä ja 
Eurooppaa, takana Aasia, itä.» 

Pertti Ahonen 


